
 

 

 
           

      
COMUNE DI GIAROLE 
  PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE                                                                                

 

        N.60/2019 

 

 
OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA PER RESPONSABILITA’ CIVILE  

                     PATRIMONIALE DELL’ENTE- ATTO DI INDIRIZZO  
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 09,30 nella 

sala delle riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Visto: 
la sentenza T.A.R. Piemonte n° 569/1995; 
l’interesse precipuo dell’Amministrazione a che siano protetti da adeguata assicurazione i 
rischi riconducibili a responsabilità personali di tipo amministrativo, contabile, contrattuale e 
formale per i propri amministratori, dipendenti, i quali non necessariamente sono in grado, dal 
punto di vista patrimoniale, di fronteggiare l’entità di danni potenzialmente rilevanti che quindi 
graverebbero in misura notevole sull’Amministrazione medesima; 
 
Dato atto che nell’ambito della responsabilità amministrativa e contabile del dipendente dell’Ente 
pubblico, è di fondamentale importanza l’art. 93 (Responsabilità patrimoniale) del Decreto Lgs. del 
18 agosto 2000 n° 267: “1.Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le 
disposizioni vigenti in materia di responsabilità degli impiegati civili dello Stato. 2. Il tesoriere ed 
ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione 
dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, 
devono rendere conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti 
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;  
 
- Richiamato l’art. 86, comma 5, del T.U.E.L. n. 267/2000 che prevede che i Comuni possono 
assicurare i propri amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro mandato; 
 
-Atteso, pertanto, che è necessario procedere ad assicurare tutti i dipendenti e gli amministratori di 
questo Ente per circostanze, fatti ed eventi che rientrano nella propria sfera di responsabilità, 
riconducibile alla loro condotta, posti in essere con l’elemento soggettivo della colpa grave e della 
colpa lieve;  
 
Dato atto che per affidamenti di lavori servizi e forniture d’importo inferiore ai 40.000,00 euro le 
stazioni appaltanti possono procedere ad affidamento diretto anche senza la consultazione di due 
o più operatori economici, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del d.lgs.150/2016; 
 
Preso atto della nota pervenuta con prot. 3430 del 19/11/2019 da parte della società Baldin & 
Partners srl con la quali si comunicava la quotazione della polizza RC Patrimoniale Pubblica 
Amministrazione, al premio annuo lordo di €.2000,00 e dato atto che si ritenevano le condizioni 
contrattuali ed economiche proposte tra le migliori del mercato assicurativo; 
 
Visto il DUP approvato con delibera C.C. 12 del 15/03/2019; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con delibera C.C. 13 del 15/03//2019; 
 
Vista la delibera G.C. 20 del 15/03/2019 di approvazione del PEG ; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile dell' atto ai sensi dell' art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa espresse e che si intendono integralmente 
richiamate, alla stipula di una polizza assicurativa di responsabilità civile patrimoniale con la 
Società Baldin & Partners di Casale Monferrato, al premio annuo lordo di €.2000,00 per la 
copertura dei rischi R.C. Patrimoniale ENTE; 
 
2. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario all’adozione di tutti gli atti necessari 
e conseguenti al presente atto, compreso il necessario impegno di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
_____________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe        f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 25.01.2020 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 25.01.2020              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
    
      

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs. 267/2000 

 
 
Addì, 30.11.2019         
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Giarole lì, 25.01.2020 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
 

     


